Note on the transcription and translation
"e document is preserved in original form. It is written on a piece of parchment rough-

ly 45 centimeters wide and 55 centimeters long. "e script is Carolingianminuscule, the 
language a heavily distorted version of Latin. Absolutely no interventions to the text regar-
ding word forms have been made. Only the letter “u”, when standing for the letter “v”, was 
rendered as “v” and not an “u”. Capital letters were regularized and modern punctuation 
marks were added. As there are several cases of anacolutha, the English translation had to 
be slightly adjusted in order for the text to make sense.
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Appendix 1.
1102 November 17, Aquileia

Ulrich II Weimar-Orlamünde and his wife Adelaide donate their possessions in the 
County of Istria to the Patriarchate of Aquileia

Original in Archivio di Stato di Venezia, Miscellanea atti diplomatici e privati, busta 1, 
document number 24 (A)

Previous editions: Joseph Freiherr von Hormayr, Historisch-statistisches Archiv für Süd-
deutschland, vol. 2 (Frankfurt, 1808), 241–44; Pietro Kandler, ed., Codice diplomatico istri-
ano, vol. 2 (Trieste: TipograQa Riva, 1986), 241–42, n. 119; Ivan Kukuljević-Sakcinski, ed., 
Codex diplomaticus regni Croatiae, Dalmatiae et Slavoniae, vol. 2 (Zagreb: Dragutin Albre-
cht, 1875), 6–8, n. 7; Franz Schumi, Urkunden und Regestenbuch des Herzogtums Krain, vol. 
1 (Ljubljana: Narodna Tiskarna, 1882), 73–75, n. 67.

(SN)84 In nomine domini Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Anno ab Incarnationis Eius-
dem nostri redemptoris millesimo centesimo secundo, XV kalendis decembris, indictione 
X. Ecclesia sancte Marie Virginis et sancti Hermachore martiris Christi, patriarchatus 
sancte Aquilensis ubi nunc dominus Wodalricus vir venerabilis patriarcha preordinatus 
esse videtur. 
Nos Wodalricus, Qlius quondam item Wodalricis marchionis, et Adeleita iugales, qui pro-
fessi sumus ex natione nostra lege vivere Baioariorum, ipso namque viro meo mihi qui su-
pra Adeleita consentientem et subter conQrmantem, o;ertor et o;ertrix, donator et dona-
trix, ipsius sancte ecclesie altario proprium duximus, ut quisquis in sanctis hac venerabili-
bus locis ex suis aliquit contulerint rebus, iusta Auctoris vocem, in hoc seculo centuplum 
accipiat, insuper, et quod melius est, vitam possidebit eternam. Ideoque, nos qui supra 
iugales donamus et o;erimus in eadem sancte Aquilensis ecclesie, pro anime nostre mer-
cedis, i sunt ex intigris cunctis, casis, castris, et capellis, et monasteriis, et villis, seu servis et 
ancillis, et omnibus rebus iuris85 nostri quas habere et tinere visi sumus, et nobis pertinet in 
Comitatu Istriano per locis quas minaverimus, uel ubicumque invenire potueritis, eccepto 
quod ante ponimus et in nostra reservamus potestate.
Illud quod dedimus Qdelibus nostris. Hec enim Meginhardo dedimus Ronz cum suis per-
tinenciis. Adalberto dedimus duo castella cum suis pertinenciis quorum nomina sunt Cer-
nogradus et Bellegradus. Adalberto minori dedimus Calisedum et piscationem in Lemno86 
cum suis pertinenciis. Et cum aliis omnibus rebus et familiis nobis pertinentibus in Comi-
tatu Istriensis in eadem ecclesiam facimus traditionem, imprimis nominatim castrum Pin-
quent, et castrum Cholm, castrum Baniol, et castrum Vrana, et castrum Letai, et castrum 
Sancti Martini, et castrum Gosilach, et villa ubi dicitur Cortalba inter Latinos, castrum 

84 "e document starts with the signum notarile, but the graphic sign is almost completely faded. "e notarial sign of this 
very notary, Waltilo, is reproduced from another document in Reinhard Härtel, “Namen und Symbole in Unterfertigun-
gen,” in Personennamen und Identität: Namengebung und Namengebrauch als Anzeiger individueller Bestimmung und 
gruppenbezogener Zuordnung: Akten der Akademie Friesach “Stadt und Kultur im Mittelalter,” Friesach (Kärnten), 25. bis 
29. September 1995, ed. Reinhard Härtel, Graz: Akademische Druck- u. Verlagsanstalt, 1997, 98.

85 iuris written above and between rebus and nostris.
86 "e word is written as Lemo with a very short abbreviation sign over the letter e.
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Veneris, villam Cuculi, et villam Mimiliani, et villam Cisterne, et villam Petre Albe, et vil-
lam Drauuie, et villam Marceniga, villam Cauedel, castrum Bulge, castrum Brisintina, vil-
lam Castan, castrum Castilioni, villam sancti Petri cum monasterii sancti Petri et sancti 
Michaeli, vel per aliis quibuscumque locis invenire potueritis de nostris iuris rebus in eo-
dem Comitatu, tam in civitatibus quamque et de foris. In ipsis istis rebus i sunt tam casis 
cum sedeminibus, castris, capellis, monasteriis, villis, terris, aratoriis, vineis, campis, pratis, 
pascuis, silvis, salcetis, sacionibus, rivis, rupinis, hac palludibus tam in montibus quamque 
in planiciis, locis cultis et incultis, diuisis et indiuisis, sortitis et insortitis, una cum Qnibus, 
terminibus, hac cessionibus et usibus aquarum87 aquarumque ductibus, et cum omni iuri 
adiacenciis et pertinenciis earum rerum per locas et vocabulas ab ipsis casis, et omnibus 
rebus pertinentibus, una cum predicta familia in integrum. Que autem istis ex integris 
cunctis, casis et omnibus rebus in eodem Comitatu88 iuris nostris superius dictis, una cum 
accessionibus et ingressoras earum, seu cum superioribus et inferioribus suis qualiter su-
perius legitur in integrum, ab ac die in eadem sancte aquiliensis ecclesie donamus et of-
ferimus et per presentem cartulam o;ersionis ibidem abendum conQrmamus faciendum.
Exinde patriarcha Wodalricus, qui nunc est, vel qui pro tempore post eum in eodem patri-
archatu ordinati fuerint et Deo servierint, ad eorum usum et sumptum, tam ipsi quamque 
subcessores eorum, faciendum ex frugibus earum rerum vel censum quibus exinde anue 
Dominus dederit quicquit voluerint pro anime nostre nostrorumque parentum mercedis. 
Insuper per cultellum, festucum notatum, uuantonem, et uuasonem terre, atque ramum 
arboris, et vestitura, et nos exinde foris expelimus, uuarpivimus et absasno fecimus, et ad 
eadem ecclesiam abendum reliquimus faciendum exinde partes ipsius ecclesie, vel cui parte 
ipsius ecclesie dederint iure proprietario nomine, quicquit voluerint, sine omni nostra et 
eredum ac proeredumque nostrorum contradictionem vel repeticionem.
Si quis vero, quod futurum esse non credimus, si nos ipsi iugales, quod absimus, aut ullus 
de heredibus hac proheredibus nostris seu quislibet homo oposita persona, contra hanc 
cartam ofersionis ire quandoque temptaverimus aut eam per quoduis ingenio infrangere 
quesierimus, tunc adinservimus ad illam partem, vel contra quem exinde litem intulerimus, 
multa quod ex pena auri optimi unciis quinquaginta argenti ponderas centum et quod 
repetierimus avendicare non valeamus, sed presens anc cartam ofersionis eternis tempori-
bus Qrma et stabilis permaneat atque persistat inconvulsa, cum stipulatione subnixa, et ad 
nos qui supra iugales et nostris heredibus hac proheredibus suprascripta ofersio, ab omni 
homine defensare. Que si defendere non potuerimus, aut si aput eandem ecclesiam exinde 
aliquid per quoduis ingenium subtrahere quesierimus, tunc in duplum eadem o;ersionis 
ad predictam ecclesiam restituamus, sicut pro tempore fuerit melioratam, aut valuerint 
sub estimatione hominum, ibidem aut in consimilis locis et predicta familia in consimiles 
duplas personas. Et nec nobis liceat ullo tempore nolle quod voluemus, sed quod a nobis 
semel factum vel conscriptum est sub iusiurandum inviolabiliter conservare promittimus. 
Et bergamena cum hanc trementario de terra levavimus, me paginam Waltiloni, notarius, 
iudex, tradidi et scribere rogavi inqua etiam hic subter conQrmans testibus que optulit